
Seleção de discente bolsista - Curso de Formação do 
Programa de Educação Digital 
 “Lourdes Sales de Macedo” 

 
1. Inscrições 
 

CANDIDATO INSCRIÇÃO 

01 Marllon Anisio Martins Camelo  DEFERIDA 

02 Gustavo Ferreira dos Santos DEFERIDA 

03 Lívia Gonçalves de Freitas  DEFERIDA 

04 Gustavo Henrique G. da Silva  DEFERIDA 

05 Kaléu Victor de Lima Bezerra DEFERIDA 

06 Gabriel de Freitas Tertuliano DEFERIDA 

07 José Eryk Messias Fernandes Viana DEFERIDA 

08 Pedro Vinicius da Silva Lopes  DEFERIDA 

09 Emily Neves Nascimento DEFERIDA 

10 Emanuel Lopes Ventura Jnuior DEFERIDA 

11 Kaio Bezerra de Santana DEFERIDA 

12 Pedro Vitor Barbosa Florentino  DEFERIDA 

13 Rafael Lima de Araújo  DEFERIDA 

14 Gabriel Silvestre da Silva DEFERIDA 

15 Renato Muniz Gomes DEFERIDA 

16 Eriky Lima Santos DEFERIDA 

17 Sthefany Maria de Morais Jerônimo INDEFERIDA 

* Os candidatos que tiveram suas inscrições indeferidas não apresentaram os requisitos 
exigidos em Edital. 
 

2. Comprovação de Experiência em Ensino 

O upload de documentos, certificados, certidões e declarações que comprovem experiência em 
educação (alíenea "d" do item 8.2.3 do Edital DG 19/25) deverá ser feito por meio de formulário 
eletrônico disponível em:  

https://docs.google.com/forms/d/1RrPhorRmIztrRn6kOvmCP7mjpZD83WRxE-LknYGNSfI/edit  

A documentação deverá ser organizada em um só arquivo no formato PDF com, no máximo, 
1GB. 

O formulário ficará aberto para o upload até as 23h59 do dia 15/08/2025. Caso seja feito uso 
do formulário após esse horário, as respostas e documentos enviados serão desconsiderados 
para fins de seleção. 

É desejável que o candidato mantenha em seu poder a documentação original apresentada na 
seleção para que esta seja disponibilizada caso seja necessária a confirmação ou verificação 
dos documentos. 

 

3. Aula Expositiva 

 A aula expositiva de que trata a alínea “c” do item 8.2.3 e o item 8.2.4 será realizada nos dias 
14 e 15 de agosto de 2025, das 14h às 18h, no Laboratório 04 do bloco "D" do IFPB Campus 
Monteiro.  

Trata-se de uma etapa da seleção presencial. A ausência do candidato no dia, horário e local 
da apresentação implicará a desclassificação.  

Cada apresentação não deverá ultrapassar 20 minutos.  

https://docs.google.com/forms/d/1RrPhorRmIztrRn6kOvmCP7mjpZD83WRxE-LknYGNSfI/edit


As apresentações serão divididas em dois blocos de 8 (oito) candidatos cada uma. 

A ordem de apresentação seguirá a ordem cronológica de inscrição conforme tabela: 

 

Aula Expositiva – 1º Bloco de candidatos 

           14/08/2025                                      14h às 18h                             Laboratório 04 do bloco "D" 

01 Marllon Anisio Martins Camelo  

02 Gustavo Ferreira dos Santos 

03 Lívia Gonçalves de Freitas  

04 Gustavo Henrique G. da Silva  

05 Kaléu Victor de Lima Bezerra 

06 Gabriel de Freitas Tertuliano 

07 José Eryk Messias Fernandes Viana 

08 Pedro Vinicius da Silva Lopes  

 

Aula Expositiva – 2º Bloco de candidatos 

           15/08/2025                                      14h às 18h                             Laboratório 04 do bloco "D" 

01 Emily Neves Nascimento 

02 Emanuel Lopes Ventura Jnuior 

03 Kaio Bezerra de Santana 

04 Pedro Vitor Barbosa Florentino  

05 Rafael Lima de Araújo  

06 Gabriel Silvestre da Silva 

07 Renato Muniz Gomes 

08 Eriky Lima Santos 

 


